BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5590/TCT-KK

V/v hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu tư
Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2019

Kính gửi: - Cục Thuế tỉnh Yên Bái;
- Công ty TNHH sản xuất y học cổ truyền và đông dược Thế Gia.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 11/2019-CVT-TG ngày 15/11/2019 của Công ty
TNHH sản xuất y học cổ truyền và đông dược Thế Gia về việc trạng thái hoạt động của doanh
nghiệp khi đề nghị hoàn thuế GTGT. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ quy định tại Điều 3 Luật đầu tư số 67/2014/QH13 ngày 26/11/2014 của Quốc
hội;

- Căn cứ Điều 1 Luật số 106/2016/QH13 ngày 06/4/2016 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung
Điều 13 Luật giá trị gia tăng số 13/2008/QH12 đã được sửa đổi , bổ sung một số Điều theo Luật
số 31/2013/QH13 quy định về hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu tư;

- Căn cứ quy định tại Khoản 6 Điều 1 Nghị định số 100/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của
Chính phủ quy định về hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu tư

- Căn cứ tiết a Điểm 3 Khoản 3 Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 13/8/2016
của Bộ Tài chính quy định về hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu tư;

Trường hợp Công ty TNHH sản xuất y học cổ truyền và đông dược Thế Gia (sau đây gọi
là Công ty) được thành lập theo Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 5200873339 (đăng
ký lần đầu ngày 21/04/2017, đăng ký thay đổi lần thứ 1 ngày 26/3/2018) là chủ đầu tư “Dự án
đầu tư Nhà máy sản xuất y học cổ truyền và đông dược Thế Gia đạt chuẩn GMP-WHO” (theo
Quyết định chủ trương đầu tư số 1359/QĐ-UBND ngày 26/7/2017, Quyết định số 1639/QĐ-
UBND ngày 31/8/2018 và Quyết định số 869/QĐ-UBND ngày 22/5/2019 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Yên Bái), nếu Công ty đáp ứng được các quy định về thực hiện dự án đầu tư mới theo Luật
đầu tư, có số thuế GTGT đầu vào phát sinh trong giai đoạn đầu tư (trước thời điểm dự án đầu tư
hoàn thành, đi vào hoạt động), chưa được khấu trừ của dự án đầu tư từ 300 triệu đồng trở lên,
đáp ứng đầy đủ điều kiện về kê khai, khấu trừ thuế theo quy định thì Công ty được xem xét giải
quyết hoàn thuế đối với dự án đầu tư.

Đề nghị Cục thuế tỉnh Yên Bái nghiên cứu quy định của pháp luật về thuế giá trị gia tăng,
pháp luật quản lý thuế và tình hình thực tiễn dự án đầu tư của Công ty để giải quyết theo quy
định.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Yên Bái và Công ty TNHH sản xuất y học cổ
truyền và đông dược Thế Gia biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Thứ trưởng Trần Xuân Hà (để báo cáo);
- Phó TCTr Phi Vân Tuấn (để báo cáo); ,
- Vụ CS, PC;
- Website TCT;
- Lưu: VT, KK(2b)

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KÊ KHAI VÀ KẾ TOÁN THUẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Hà